¹⁰ IRRIBAREN: *The scotist background*, 610.

¹¹ *De pot.* q. 7 a. 9: „Ordinatur autem una res ad aliam vel secundum quantitatem, vel secundum virtutem activam seu passivam. Ex his enim solum duobus attenditur aliquid in uno, respectu extrinseci. Mensuratur enim aliquid non solum a quantitate intrinseca, sed etiam ad extrinseca. Per virtutem activam unumquodque agit in alterum, et per passivam patitur ab altero; per substantiam autem et per qualitatem ordinatur aliquid ad se ipsum tantum, non ad alterum, nisi per accidens.“

¹² *De pot.* q. 7 a. 10: „sicut patet quod scientia refertur ad scibile, quia sciens, per actum intelligibilem, ordinem habet ad rem scitam quae est extra animam, omnino non attingitur a tali actu, quum actus intellectus non sit transiens in exteriorem materiam mutandam; unde et ipsa res quae est extra animam, omnino est extra genus intelligibile.“

Diverso è il discorso se si considera *l'actio-passio*: qui si sottolinea come la reciprocità non è scontata, e conseguentemente per parlare di relazioni reali si deve per forza analizzare il contesto dell'*actio-passio*.

a. De pot. q. 7 a. 8

La semplicità divina è compatibile non solo con il principio di causalità d'origine ma anche con quello di diversità: ciò che in Dio è semplice, si rivela come causa di diversità nelle cose create; è naturale osservare come alla base della semplicità intradivina e della molteplicità creaturale ci sia un principio più ampio cioè quello di relazionalità.¹³ La molteplice diversità come effetto della semplicità la si può comprendere ancora col tipo di relazione che esiste tra Dio e le creature: se si considera la relazione come rapporto tra termini distinti, per concepire l'esistenza o meno di quel rapporto, basta esaminare il cambiamento di uno soltanto dei due termini.¹⁴ Se si esamina ancora la relazione come atto che tende a qualcosa, viene da chiedersi quanto l'atto stesso possa 'modificare' realmente l'agente oppure interpretarlo come 'azione esterna' rispetto al soggetto.

E' chiaro che forzando questo tipo di discorso si potrebbe mettere in discussione l'intero impianto relazionale reale: una relazione come tale potrebbe sempre essere pensata come qualcosa di 'assistente'. Si tratta anche qui di mantenere uniti questi due aspetti: la relazione è atto inerente al soggetto ma che si determina rispetto a qualcosa che è esterno all'agente.

b. De pot. q. 7 a. 9

La relazione reale è un ordine che esiste fra cose.¹⁵ Se non esistesse un' interazione fra cose non esisterebbe relazione reale: soltanto tenendo uniti l'inerenza rispetto al soggetto e *il tendere a* rispetto all'altro termine si può com-

¹³ *De pot. q. 7 a. 8*: „Oportet autem intelligi aliquam relationem inter principium et quae a principio sunt, non solum quidem relationem originis, secundum quod principiata oriuntur ab principio, sed etiam relationem diversitatis.“

¹⁴ *De pot. q. 7 a. 8 ad. 5*: „Et tamen non oportet, ad hoc quod de aliquo relatio aliqua de novo dicatur, quod aliqua mutatio in ipso fiat; sed sufficit quod fiat mutatio in aliquo extremorum: causa enim habitudinis inter duos est aliquid inhaerens utrique.“

¹⁵ *De pot. q. 7 a. 9*: „Si autem relatio non esset in rebus extra animam non poneretur ad aliquid unum genus praedicamenti. Et praeterea perfectio et bonum quae sunt in rebus extra animam, non solum attenditur secundum aliquid absolute inhaerens rebus, sed etiam secundum ordinem unius rei ad aliam.“

prendere la relazione reale;¹⁶ ciò che è all'origine del rapporto è il duplice riferimento ai termini nella loro specificità: in questo senso gli unici fondamenti categoriali che contengano una duplice referenzialità sono la quantità e l'*actio-passio*; si tratta allora di verificare come la categoria di quantità sottenda sempre, il criterio di realtà, l'*actio-passio* non necessariamente;¹⁷ le altre categorie dipendono dal medesimo criterio anche se in forma indiretta.¹⁸

c. De pot. q. 7 a. 10

La caratteristica delle relazioni reali reciproche è quella di avere una mutua *ratio* rispetto al fondamento;¹⁹ occorre allora individuare quale sia la causalità che il fondamento rappresenta all'interno dei termini relazionali; può accadere che per un termine la relazione realizzi pienamente la sua perfezione, ma questo non può farci dedurre lo stesso effetto sull'altro termine;²⁰ può verificarsi che la perfezione di un termine sia completamente

¹⁶ *De pot. q. 7 a. 9 ad 7*: „ipsa relatio quae nihil est aliud quam ordo unius creaturae ad aliam aliud habet in quantum accidens, et aliud in quantum est relatio vel ordo. In quantum enim accidens est habet quod sit in subjecto, non autem in quantum est relatio vel ordo, sed solum quod ad aliud sit quasi in aliud transiens et quodammodo rei relatae assistens.“

¹⁷ *De pot. q. 7 a. 9*: „ordinatur autem una res ad aliam vel secundum quantitatem vel secundum virtutem activam seu passivam: Ex his solum duobus attenditur aliquid in uno, respectu extrinseci. Mensuratur enim aliquid non solum a quantitate intrinseca, sed etiam ad extrinseca.“

¹⁸ *De pot. q. 7 a. 9*: „scilicet secundum quod qualitas, vel forma substantialis aut materia, habet rationem virtutis activae vel passivae, et secundum quod in eis consideratur aliqua ratio quantitatis prout unum in substantia facit idem, et unum in qualitate simile, et numerus, sive multitudo, dissimile et diversum in eisdem, et dissimile secundum quod aliquid magis vel minus altero consideratur: sic enim albius aliquid altero dicitur. Et propter hoc Philosophus in V Metaph. (com 20) species assignans relationis, quasdam ponit ex quantitate causatas, quasdam vero ex actione et passione.“

¹⁹ *De pot. q. 7 a. 10*: „Ad cuius evidentiam sciendum est, quod cum relatio realis consistat in ordine unius rei ad rem aliam, ut dictum est, in illis tantum mutua realis relatio invenitur in quibus ex utraque parte est eadem ratio ordinis unius ad alterum.“

²⁰ *De pot. q. 7 a. 10* „Patet hoc etiam idem in omnibus aliis quae mota movent vel agunt vel causant; nam ex ipso suo motu ordinantur ad effectus producendos: et similiter in omnibus in quibus quodcumque bonum causae provenit ex effectu. Quaedam vero sunt ad quae quidem alia ordinantur et non e converso, quia sunt omnino extrinseca ab illo genere actionum vel virtutum quas consequitur talis ordo.“

estrinseca alla *ratio* relazionale; in tal caso si deduce come la relazione non possa essere mutua e quindi non essere intesa come reale reciprocamente.

Un esempio interessante di questa problematica è l'atto intellettuale; in questo caso l'atto di per sé non è transiente; la cosa conosciuta che è esterna e che rimane tale è al di là del genere intelligibile; la cosa extramentale non viene mutata dall'atto conoscitivo, ma nello stesso tempo il conoscente ha una relazione reale rispetto alla cosa esterna.

d. De pot. q. 7 a. 11

Le condizioni per cui si possa parlare di relazioni reali sono esplicitamente dette:²¹ la caratteristica di fondo è quella di riflettere sull'esistenza di relazioni tra enti, separata da quella di relazione tra enti pensati o pensabili; la realtà trinitaria risponde pienamente a quelle condizioni di verifica delle relazioni reali. Sembra che il metodo usato da San Tommaso sia quello indiretto, escludendo via via le varie possibilità che si presentano al pensiero.

3. CONDIZIONI DISTINTIVE DEL VERBO

Nella q. 8 a. 1 la distinzione dell'essere del verbo si pone rispetto alla cosa da intendere, alla specie intelligibile, all'*intelligere*.

Rispetto alla cosa, il verbo è interno all'intelletto; la cosa come determinazione formale dell'*intelligere* si pone necessariamente al di fuori dell'intelletto rappresentando il *tendere a* reale e concreto con cui l'intelletto si misura o meglio è misurato; in maniera più precisa lo stesso verbo è finalizzato alla comprensione della *res* e differisce anche dalla specie intelligibile perché questa si comprende come principio dell'atto dell'intelletto; la specie intelligibile rappresenta la condizione necessaria per cui si possa comprendere l'intelletto in atto. L'*intelligere* è atto immanente che in virtù di questa sua caratteristica fonda la relazione reale: una relazione che consegue l'azione.